
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 4/2870/18.02.2025 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 2870/18.02.2025. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea menținerii încadrării între limite, respectiv menținerii procentului de majorare a salariului 

de bază (indexare internă) pentru personalul didactic de execuție, în  perioada 01.04.2025 – 31.12.2025, cu 

încadrare în buget, în baza O.U.G. nr. 156/2024, conform documentului cu nr. 2345/11.02.2025.  

Art. 2. Aprobarea menținerii acordării de salarii diferențiate, în procent de 20% din salariul de bază, în 

perioada 01.04.2025 – 31.12.2025, pentru funcțiile de conducere: Rector, Președinte Senat, Prorector, 

director CSUD, Decan, Prodecan, Director de departament, Director Școală doctorală, în baza O.U.G. nr. 

156/2024, conform documentului cu nr. 2345/11.02.2025. 

Art. 3. Aprobarea modificării și completării Metodologiei privind evaluarea anuală a performanțelor 

profesionale individuale ale personalului didactic din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, după cum urmează: 

 Abrogarea paragrafului 6 al art. 10: “Verificarea componentei științifice a Criteriilor minimale anuale 

de performanță pentru acordarea procentului de majorare a salariului de bază (indexare internă) 

pentru personalul didactic de execuție intră în responsabilitatea Prorectorului responsabil pentru 

cercetare științifică pe baza raportărilor transmise la termen, prin Comitetul științific al 

Prorectoratului pentru cercetarea științifică.” 

 Modificarea paragrafului 5 după cum urmează: Raportul prevăzut la alin. (3) este verificat și aprobat 

de către Directorul de Departament și se transmite Prorectoratului responsabil cu activitatea 

didactică, împreună cu documentele justificative prevăzute la alin. (4) din prezentul articol 

 Paragraful 7, articolul 10 devine paragraful 6 și se modifică după cum urmează: După verificare, 

Prorectorul responsabil pentru activitatea didactică, comunică Direcției Resurse un raport cu 

rezultatul verificărilor, precum și rapoartele elaborate în temeiul alin. (3) din prezentul articol. 

 Paragraful 8, articolul 10 devine paragraful 7 și rămâne nemodificat. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de acordare a burselor în Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeş” din Timişoara. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 5. Aprobarea modificării și completării Metodologiei privind organizarea și desfășurarea procesului de 

obținere a atestatului de abilitare în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeş” din 

Timișoara, prin modificarea standardelor minime necesare și obligatorii ale UMFVBT pentru susținerea tezei 

de abilitare, respectiv actualizarea Anexelor 2a și 2b, începând cu 01.03.2025, după cum urmează: ,,Pentru 

încadrarea revistei în quartilele Q1/Q2 se ia în considerare factorul de impact; încadrarea este cea din anul 

apariției articolului. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele originale la care candidatul 

este autor principal. Autorul sau autorii principali al/ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre 

următorii: primul autor; autorul corespondent și ultimul autor. Se consideră autor principal și al doilea 

autor al articolului, dacă în articol este menționată explicit contribuția egală cu cea a primului autor. În 

cazul articolelor cu mai mulți autori de corespondență, se consideră autor principal și al doilea autor 

corespondent, în ordinea menționării în articol.” Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea completării și modificării Regulamentului privind cuantumul taxelor de școlarizare și alte 

taxe în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, conform documentelor 

înregistrate cu nr. 2573/13.02.2025 și nr. 2839/18.02.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea Regulamentului de organizare a admiterii în ciclul de studii universitare de doctorat în 

cadrul Universităţii de Medicină și Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, sesiunea 2025. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea modificării și completării Metodologiei pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a 

posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, conform solicitării nr. DRU -132/2009/05.02.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea modificării și completării Metodologiei pentru ocuparea pe perioadă determinată a 

posturilor didactice și de cercetare vacante de asistent universitar în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, conform solicitării nr. DRU -133/2010/05.02.2025. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei de evaluare și asigurare a 

calității în cadrul Facultății de Asistență Medicală. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea Regulamentului de înființare, organizare și funcționare a Centrelor de Educație 

Preclinică și Clinică centrate pe digitalizare în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeş” 

din Timişoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea Procedurii de sistem privind avertizarea în interes public și protejarea avertizorului de 

integritate în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea Structurii anului universitar 2025-2026 pentru ciclul de studii universitare de doctorat. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea propunerii cifrei de școlarizare pentru ciclul de studii universitare de doctorat, anul I, an 

universitar 2025-2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea propunerii de repartizare a cifrei de școlarizare, pentru anul universitar 2025-2026, anul 

I, ciclul de studii universitare de master, în cadrul Facultății Medicină Dentară. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 16. Aprobarea repartizării cifrei de școlarizare alocată românilor de pretutindeni, în regim financiar ,,cu 

taxă în lei”, pentru anul universitar 2025-2026, anul I, ciclul de studii universitare de master, în cadrul 

Facultății de Farmacie. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 2727/17.02.2025, privind continuarea finanțării tuturor centrelor de cercetare din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru anul 2025, cu excepția: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

 CMC ,,Centrul pentru studiul morfologic al pielii”, acronim: Morphoderm, Director - conf. univ. dr. 

Toma Olivia – pentru neîndeplinirea criteriilor minimale de factor de impact cumulat ≥ 2. Factorul 

cumulat comunicat în raport este 0. 

 CMC ,,Centrul de Cercetare Comunicare Medicală”, Director  - conf. univ. dr. Levai Mihaela Codrina 

– pentru depunerea raportului cu o întârziere de 5 zile față de termenul limită extins. 

 CMC ,,Researching future Chirurgie 2”, Acronim: CHIR2, Director - conf. univ. dr. Dobrescu 

Amadeus - pentru depunerea raportului cu o întârziere de 10 zile față de termenul limită extins. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 18. Aprobarea Centrului de cercetare cu denumirea ,,Research Center for Experimental Pharmacology 

and Drug Design”, acronim X-Pharm Design, Director centru – prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, ca 

centru de cercetare metodologic. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea acordării titlului de Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui prof. dr. Roberto Bolli, profesor de medicină și fiziologie, Directorul 

Institutului de Cardiologie Moleculară, Universitatea din Louisville, Kentucky, SUA, având în vedere 

propunerea d-nei prof. univ. dr. Danina Mirela Muntean, nr. 2577/13.02.2025 și avizul din partea Comitetului 

științific nr. 2674/14.02.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 20. Aprobarea acordării titlului de Visiting Professor al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, d-lui privat dozent dr. med. Adrian Lupescu, având în vedere propunerea d-lui prof. 

univ. dr. Daniel Florin Lighezan și avizul din partea Comitetului științific nr. 2653/14.02.2025. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Lazăr Daniela Cornelia, nr. 1584/31.01.2022, privind 

acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii 

Doctorale Medicină, avizată favorabilă în ședința CSUD, conform HCSUD nr. 4/2390/11.02.2025, având în 

vedere atestatul de abilitare obținut în domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 7806/17.12.2024. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Duță Ciprian Constantin, nr. 2336/11.02.2025, privind 

acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii 

Doctorale Medicină, avizată favorabilă în ședința CSUD, conform HCSUD nr. 4/2390/11.02.2025, având în 

vedere atestatul de abilitare obținut în domeniul Medicină, conform Ordinului M.E.C. nr. 3097/17.01.2025. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 23. Aprobarea Planului anual de formare profesională pentru personalul didactic auxiliar și 

administrativ, aferent anului 2025, conform anexei nr. DRU -175/2399/11.02.2025.  

Art. 24. Aprobarea nominalizării directorilor de proiect pentru proiectele FDI 2025, pe următoarele domenii 

de finanțare, astfel: 

 Domeniul 1: creşterea echităţii sociale, în vederea incluziunii sociale și sporirea accesului la învățământul 

superior - Prof.univ. dr. Daliborca Cristina Vlad; 

 Domeniul 2: creșterea gradului de internaționalizare a învățământului superior din România - Prof. univ. 

dr.  Claudia Borza; 

 Domeniul 3: asigurarea funcționării în bune condiții a grădinilor botanice universitare, a stațunilor 

didactice, a bazelor de practică și a altor infrastructuri de susținere a activităților didactice, similare bazelor 

de practică, din cadrul universităţilor, folosite pentru instruirea studenților – Prof. univ. dr. Cristina Adriana 

Dehelean; 

  Domeniul 4: susținerea activităților societăților antreprenoriale studențești (SAS) din cadrul 

universităţilor – Prof. univ. dr. Codruţa Marinela Şoica; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

 Domeniul 5: îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a respectării deontologiei și eticii 

academice - Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan; 

 Domeniul 6: dezvoltarea capacității instituționale pentru cercetare din instituțiile de învățământ superior 

– Prof. univ. dr. Cristian-Iulian Oancea; 

 Domeniul 7: corelarea ofertei educaționale cu cererea pieței muncii (inclusiv cele privitoare la consilierea 

și orientarea în carieră) – Prof. univ. dr. Bogdan Timar; 

 Domeniul 8: susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional – Conf. 

univ. dr. Daniela  Șilindean.  

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Chiriță Emandi Adela, manager al proiectului cu titlul 

„Dezvoltarea cercetării genomice în România” (ROGEN), cod proiect MYSMIS 324809, finanțat în cadrul 

Programului Sănătate 2021-2027, Prioritatea 5: Abordări inovative în cercetarea din domeniul medical, 

Obiectiv specific OS a(i) Dezvoltarea și îmbunătățirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea de 

tehnologii avansate, nr. 2551/13.02.2025, privind înființarea „Laboratorului OMICS-ROGEN”, situat în 

camera 17 parter, Clădire Farmacologie (sala în care a fost microscopul electronic), avizată favorabil de către 

d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Sorin Ursoniu, manager proiect, nr. 2549/13.02.2025, 

privind înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a 

membrilor echipei, în baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, pentru proiectul cu titlul ,,ROHU 

cross border innovation to combat antibiotic resistance while ensuring health equity and sistem resillience”  

cod proiect ROHU00049, finanțat în cadrul Programului Interreg VI-A Romania – Hungary.  

Art. 27. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, coordonator proiect, nr. 2442/12.02.2025, 

privind înființarea posturilor în afara organigramei pentru personalul extern al UMFVBT, în conformitate cu 

Cererea de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și selecție,  

respectiv aprobarea componenței comisiilor de recrutare și selecție și de soluționare a contestațiilor, pentru 

proiectul cu titlul ,,Stagii pentru studenți pregătiți pentru provocările de mâine, nr. contract G2024-67613/ 

25.10.2024, cod proiect SMIS 317682, semnat între MINISTERUL INVESTIŢIILOR ŞI PROIECTELOR 

EUROPENE în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Educație și Ocupare, și MINDCARE 

EXPRESS S.R.L., finanțat în cadrul Programului Educație și Ocupare 2021-2027.  

Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihai Romînu, angajat în cadrul proiectului cu titlul ,,Stagii 

pentru studenți pregătiți pentru provocările de mâine, nr. contract G2024-67613/ 25.10.2024, cod proiect 

SMIS 317682, finanțat în cadrul Programului Educație și Ocupare 2021-2027, contract de finanțare nr. 

G2024 – 67613/25.10.2024, privind încetarea activității, cu acordul părților, începând cu data de 18.02.2025.  

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Elena Alina Moacă, director proiect câștigat în competiția 

UEFISCDI TE – 2023, cu titlul ,,Smart targeted nanostructures loaded with triterpenic like – antitumor active 

principles for magnetic hyperthermia therapy”, nr. 2672/14.02.2025, privind angajarea personalului care va 

face parte din echipa proiectului, nominalizat în cererea de finanțare.  

Art. 30. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, nr. 2827/18.02.2025, de aprobare a 

proiectului cu titlul ,, Creșterea performanței învățământului medical din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin investiții orientate către viitor”, în vederea finanțării în cadrul 

Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 6 – ,,O regiune educată și atractivă”, Obiectiv specific 

RSO4.2. ,,Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și 

învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței 

pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR)”, Intervenția regională 6.1.D – Universități, 

respectiv: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

 valoarea totală a proiectului, în cuantum de 12.997.228,22 lei, inclusiv TVA, din care valoarea totală 

eligibilă 12.800.883,89 lei și valoarea totală neeligibilă 196.344,33 lei. Valoarea totala eligibila in 

EURO este de 2.596.106,90 Euro , curs info euro de 4,9308 lei/euro din august 2023; 

 contribuția proprie în proiect a Universității de Medicină si Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

în cuantum de  452.362,01 lei, formată din: 

i. 256.017,68 Lei, respectiv 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând 

cofinanțarea proiectului; 

ii. 196.344,33 lei, reprezentând valoarea totală neeligibilă a proiectului. 

 asigurarea din surse proprii a sumelor declarate neeligibile pe parcursul implementării proiectului, 

altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuielile conexe/auxiliare ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului, pentru implementarea acestuia în condiții optime; 

 asigurarea tuturor resursele financiare și efectuarea tuturor cheltuielilor necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente 

structurale în conformitate cu prevederile contractului de finanțare; 

 revizuirea studiului de oportunitate al proiectului anterior menționat, în acord cu scrisoarea pentru 

demararea etapei de contractare din partea ADR Vest, din data de 06.02.2025; 

 principalii indicatori tehnico-economici ai proiectului menționat, din Anexa nr. 9. (RCO 67 

Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate = 793, RCR 71 - Număr 

anual de utilizatori ai structurilor educaționale noi sau modernizate = 4.982, PSR 04 - Numărul de 

utilizatori ai structurilor educaționale de masă, noi sau modernizate, care aparțin grupurilor 

vulnerabile/marginalizate = 345, Suprafață reabilitată/modernizată a infrastructurii educaționale 

superioare de stat = 1.189,87 mp)  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ciprian Duță, director al proiectului cu titlul ,,Improving 

RORS equal access to training in cutting-edge minimally invasive surgical procedures” - Acronim : EduCare 

- Jems code RORS00302, Contract de subvenție din fonduri IPA nr. 278408/16.12.2024/Contract de 

cofinanțare din bugetul de stat al României nr. 278427/16.12.2024, finanțat în cadrul Programului Interreg 

IPA România-Serbia 2021-2027 – Call 1, nr. 2792/18.02.2025, privind înființarea posturilor în afara 

organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a membrilor echipei de proiect, în baza Legii 

învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 alin. (6). 

Art. 32. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Ciprian Duță, manager al proiectului cu titlul 

,ROHUNOVATION 2: Shaping the future of surgical care” - Jems Code: ROHU00337 – 

ROHUNOVATION 2, selectat pentru finanțare în cadrul Programului Interreg VI-A Romania-Ungaria 2021-

2027, prin Decizia nr. 16/10.01.2025, nr. 2793, 2794/18.02.2025, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a 

membrilor echipei de proiect, în baza Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 alin. 

(6); 

 demararea procedurilor de nominalizare si angajare a personalului din UMFVBT cu funcții similare, 

prin întocmirea unui Act adițional la Contractul  de muncă aferent funcției de bază. 

Art. 33. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Tudor Ionel Oprea, director al proiectului cu titlul ,, 

RBC- engager for NK and T cell activation in cancer immunotherapy” (REAKT), contract de finanțare nr. 

760103 /23.05.2023, cod proiect CF 227/29.11.2022, finanțat în cadrul Programului PNRR. înreg. cu nr. 

2756/17.02.2025, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a 

membrilor echipei de proiect în baza Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 alin. 

(6); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

6 

 

 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT, în conformitate cu 

Cererea de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și 

selecție; 

 componența Comisiei de recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor.  

Art. 34. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Mihnea Munteanu, manager al proiectului cu titlul ,, 

lnterreg centres of ocular oncology brachytheropy", cod proiect ROHU00494 - EYECARE, selectat pentru 

finanțare prin Decizia nr. 16/10.01.2025, în cadrul Programului Interreg Vl-A Romania-Ungaria 2021-2027, 

nr. 2795, 2796, 2800/18.02.2025, privind: 

 validarea personalului necesar managementului și implementării proiectului; 

 înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a 

membrilor echipei de proiect în baza Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 alin. 

(6); 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT, în conformitate cu 

Cererea de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și 

selecție;  

 componența Comisiei de recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor.  

Art. 35. Aprobarea solicitărilor d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian, director al proiectului cu titlul 

,,OPORTUN - Oportunități de includere și creștere a accesului la învățământul superior medical prin 

intervenția timpurie asupra grupurilor dezavantajate”, Cod MySMIS: 323275, finanțat în cadrul Programului 

Educație și Ocupare, nr. 2757, 2758/18.02.2025, privind: 

 înființarea posturilor în afara organigramei, precum și demararea procedurilor de angajare a 

membrilor echipei de proiect în baza Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, art. 202 alin. 

(6); 

 înființarea posturilor în afara organigramei pentru personal extern UMFVBT, în conformitate cu 

Cererea de finanțare și Contractul de finanțare al proiectului, cu demararea procedurii de recrutare și 

selecție;  

 componența Comisiei de recrutare și selecție și a Comisiei de soluționare a contestațiilor.  

Art. 36. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 2854/18.02.2025, privind: 

 Încheierea unui contract cu QS Stars, pe o perioadă de 5 ani, cu o taxă anuală de 13800 de lire 

sterline/an, privind ranking-ul universității; 

 Desființarea comisiei  de ranking a universității, începând cu data de 01.03.2025; 

 Componența echipei de colaborare cu compania de ranking QS Stars, pentru auditarea internă, astfel: 

asist. univ. dr. Bogdan Adrian Manta, asist. univ. dr. Poroșnicu Tamara Mirela și Ioana Mayr, cu 

acordarea de salarii diferențiate, pe o perioada de 4 luni, în cuantum de 30%, începând cu data de 

01.03.2025; 

Art. 37. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Marius Craina, Director Centru de cercetare Centru de 

laparoscopie, chirurgie laparoscopică și fertilizare in vitro, nr. 2020/05.02.2025, privind afilierea de noi 

membri la centru de cercetare menționat.  

Art. 38. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director Centru de cercetare 

avansată - Centru de cercetare pentru evaluări farmacotoxicologice/Research center for Pharmaco – 

toxicological Evaluations, acronim FARMTOX, nr. 2596/13.02.2025, privind afilierea de noi membri la 

centru de cercetare menționat.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

7 

 

 

Art. 39. Aprobarea încheierii unui contract de servicii de închiriere între Universitatea de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara (locatar) și SC Bega Turism S.A. (locator) privind dreptul de 

folosință de 1/4 din Sala Experience, din cadrul Timișoara Convention Center, în  vederea găzduirii Târgului 

educațional destinat elevilor, organizat în parteneriat cu Alianța Timisoara Universitară, în data de 

20.03.2025.    

Art. 40. Aprobarea solicitării SCM Media Online SRL, nr. 2396/11.02.2025, privind continuarea colaborării 

media pentru servicii de promovare în cotidianul online www.gazetadinvest.ro, pe o perioada de 12 luni, 

contravaloarea sumei de 1000 lei/lună. 

Art. 41. Aprobarea solicitării S.C. Vest Image Production SRL, nr. 2667/14.02.2025, privind continuarea 

colaborării media pentru servicii de promovare în cotidianul online Sursa de Vest, pe o perioadă de 12 luni, 

începând cu data de 18.04.2025, contravaloarea sumei de 2000 de lei/lună (TVA inclus).  

Art. 42. Aprobarea solicitării PFA Ramona Băluțescu, nr. 2729/17.02.2025 privind continuarea colaborării 

media pentru servicii de promovare, pe o perioadă de 12 luni, începând cu data de 11.03.2025, contravaloarea 

sumei de 2000 de lei/lună. 

Art. 43. Aprobarea solicitării SC Indprodcom SRL, nr. 2766/17.02.2025, privind prelungirea contractului de 

închiriere nr. 3493/03.05.2011, pentru amplasarea a două automate de snack, pe o perioadă de 1 an.  

Art. 44. Aprobarea solicitării S.C. Rocarta S.R.L., nr. 2007/05.02.2025, privind prelungirea contractului de 

închiriere nr. 3432/02.05.2011, pe o perioadă de 1 an. 

Art. 45. Aprobarea solicitării S.C. Akoma Center S.R.L., nr. 1904/04.02.2025, privind prelungirea 

contractului de închiriere nr. 3417/02.05.2011, pe o perioadă de 1 an.  

Art. 46. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Olivia Toma, nr. 2764/17.02.2025, privind organizarea 

unei Școli de vară cu titlul ,,Școală de excelență în dermato-estetică”, în perioada 04.07.2025 – 06.07.2025, 

respectiv utilizarea siglei universității și diseminarea informațiilor pe site-ul universității. 

Art. 47. Aprobarea solicitării Societății Române de Medicină Fizică, de Recuperare și Balneoclimatologie, 

al Asociației Române de Balneologie și al Institutului Național de Recuperare, Medicină Fizică și 

Balneoclimatologie,  nr. 2855/18.02.2025, privind acordarea auspiciilor Universităţii de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, Congresului Aniversar Reunit de Medicină fizică, de Recuperare și 

Balneoclimatologie, organizat în perioada  02 – 05 iunie 2025. 

Art. 48. Aprobarea referatului de necesitate nr. 487/05.02.2025, privind achitarea taxei EASOM, 

contravaloarea sumei de 300 de euro, solicitant: conf. univ. dr. Popescu Florina.   

Art. 49. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Focșa Mircea Adrian, nr. 1486/30.01.2025, privind 

participarea la Conferința anuală EFMI, Glasgow 2025, proiect ERASMUS, în perioada 19.05.2025 – 

21.05.2025, cu decontarea cheltuielilor.  

Art. 50. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Cioca Flavius, nr. 1474/30.01.2025, privind participarea, 

în calitate de speaker/lector invitat în sesiune plenară, la congresul mondial ,,6th World Congress on 

Endicrinology, Diabetes and Metabolism”, în perioada 22.06.2025 – 25.06.2025, Praga, Cehia, cu decontarea 

cheltuielilor.  

Art. 51. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Manolescu Diana Luminița, nr. 2787/17.02.2025, privind 

participarea, în calitate de președinte/chairman/moderator, la congresul ,,European congress of radiology”, 

2025, în perioada 25.02.2025 – 02.03.2025, Austria, Viena, cu decontarea cheltuielilor.  

Art. 52. Aprobarea solicitărilor pentru emiterea dispoziției de deplasare în interes de serviciu și 

științific, cu decontarea cheltuielilor, astfel: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Dorel Săndesc, nr. 2742/17.02.2025, privind participarea la Conferința 

mondială APAIE, 2025, în perioada 22.03.2025 – 31.03.2025, New Delhi, India,  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.gazetadinvest.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

8 

 

 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Buda Valentina Oana, nr. 2580/13.02.2025, privind participarea la 

Conferința mondială APAIE, 2025, în perioada 22.03.2025 – 31.03.2025, New Delhi, India; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Nilima Rajpal Kundnani, nr. 2743/17.02.2025, privind participarea 

la Conferința mondială APAIE, 2025, în perioada 22.03.2025 – 31.03.2025, New Delhi, India; 

 Solicitarea d-nei Crenguța Moldovan, nr. 2741/17.02.2025, privind participarea la Conferința 

mondială APAIE, 2025, în perioada 22.03.2025 – 31.03.2025, New Delhi, India.  

Art. 53. Transmiterea solicitării nr. 2210/10.02.2025 Decanatului Facultății de Medicină Dentară, cu 

aplicarea art. 29 din H.C.A. nr. 2/930/21.01.2025, conform avizului din partea d-nei prof. univ. dr. Meda 

Lavinia Negruțiu, Decan al Facultății de Medicină Dentară. 

Art. 54. Aprobarea solicitărilor d-lui Fiat Filip, Director General Administrativ, nr. 2022, 2023/05.02.2025, 

2356/11.02.2025, privind acordarea unui salariu diferențiat, în procent de 25% din salariul de bază/lună în 

perioada 01.03.2025 – 31.12.2025, pentru: 

 d-na Todiresei Tomita, încadrată pe postul de îngrijitoare în cadrul Direcției Social Administrative, 

din data de 06.11.2024; 

 d-na Vameșu Cătălina Ionica, încadrată pe postul de îngrijitoare în cadrul Direcției Social 

Administrative, din data de 12.11.2024; 

 d-na Gorban Lavinia Ionela, încadrată pe postul de inginer în cadrul Serviciului IT, Direcția 

Informatizare, din data de 18.11.2024; 

 d-nul Filip Andrei Bogdan, încadrat pe postul de inginer de sistem în cadrul Serviciului IT , Direcția 

informatizare, din data de 18.11.2024. 

Art. 55. Aprobarea solicitărilor d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 2525, 

2526, 2527/13.02.2025, privind acordarea unui salariu diferențiat, în procent de 25% din salariul de 

bază/lună, în perioada 01.03.2025 – 31.12.2025, pentru:  

 d-na Surdulescu Cristina Lavinia, încadrată în funcția de secretar în cadrul Școlii doctorale, începând 

cu data de 02.09.2024; 

 d-na Tiuca Iulia Paula, încadrată în funcția de secretar în cadrul Școlii doctorale, începând cu data 

de 28.10.2024;  

 d-na Cucea Antonella Doina, încadrată în funcția de secretar în cadrul Școlii doctorale, începând cu 

data de 28.10.2024.  

Art. 56. Aprobarea solicitărilor d-nei prof. univ. dr. Alis Dema, Director de departament, nr. 2477, 

2480/12.02.2025, privind acordarea sporului pentru condiții vătămătoare, în procent de 5% din salariul de 

bază, pentru:  

 D-na Rotaru Lavinia, angajată pe postul laborant în cadrul Catedrei de Anatomiei patologică, 

începând cu data de 11.02.2025; 

 D-na Hurmuz Ioana, angajată pe postul laborant în cadrul Catedrei de Anatomiei patologică, începând 

cu data de 02.10.2023; 

Art. 57. Aprobarea solicitărilor privind acordarea concediului plătit pentru formare profesională, 

avizate favorabil de către Direcția Resurse Umane, astfel: 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Mitrulescu Paiseanu Cătălin Cristian, nr. 1947/05.02.2025, privind 

acordarea a 3 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 12.02.2025 – 

14.02.2025; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Pătrașcu Jenel Marian, nr. 2147/07.02.2025, privind acordarea a 3 zile 

de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 12.02.2025 – 14.02.2025; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

9 

 

 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Mazilu Octavian, nr. 2290/10.02.2025, privind acordarea unei zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în data de 14.03.2025; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Muntean Paul Sebastian, nr. 2102/06.02.2025, privind acordarea a 5 

zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 03.03.2025 – 07.03.2025; 

Art. 58. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Olteanu Gheorghe Emilian, nr. 2235/10.02.2025, privind 

acordarea a 7 luni de concediu neplătit pentru formare profesională, în perioada 01.03.2025 – 30.09.2025. 

Art. 59. Aprobarea solicitării d-nei Balint Agnes, Șef serviciu, nr. 2096/06.02.2025, privind menținerea în 

aceeași funcție peste vârsta standard, pentru un an, având în vedere avizul favorabil din partea d-nei prof. 

univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 60. Aprobarea solicitării d-lui Pielmusi Mircea, laborant în cadrul Catedrei universitare Propedeutică și 

materiale dentare, nr. 2470/12.02.2025, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard, pentru 

un an, având în vedere avizul favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, Decan al 

Facultății de Medicină dentară și a d-lui prof. univ. dr. Mihai Romînu, Șef catedră. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 61. Aprobarea solicitării nr. 1822/03.02.2025, anul I (2024-2025), privind întreruperea studiilor 

universitare, programul de studii Tehnică dentară, pentru anul universitar 2024-2025, avizată de decanul 

facultății. 

Art. 62. Aprobarea cererilor de retragere, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 1913/05.02.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la programul de studii 

Asistență Medicală Generală, Facultatea de Asistență Medicală; 

 Solicitarea nr. 2119/06.02.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la programul de studii 

Cosmetică medicală, Facultatea de Farmacie. 

Art. 63. Aprobarea solicitării nr. 2737/17.02.2025, anul III, Farmacie, privind participarea la sesiunea de 

restanțe, condiționat de achitarea integrală a taxei de școlarizare aferentă semestrului I, an universitar 2024-

2025, în valoare de 3750 de euro. 

Art. 64. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

